

## Câmara Municipal de Hortolândia

Estado de São Paulo

## ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

No dia 13 de dezembro de 2023, às 13h00, na Sala das Comissões, teve início a 39ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Orçamento, com as presenças dos vereadores: Ananias José Barbosa, Carlos Rodrigues de Oliveira, Enoque Leal Moura e Valdecir Alves Pereira, sob a presidência do Vereador Ananias José Barbosa. Verificando-se o quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta a Reunião, procedendo-se a aprovação da Ata da 38ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de dezembro de 2023, que foi aprovada por todos presentes. Na sequência, passou-se a deliberar sobre a seguinte pauta de trabalho:

1) <u>Projeto de Lei nº 94/2023</u> - Autoria: Márcia Cristina Campos - Dispõe sobre a proibição de manter animais acorrentados no âmbito do Município de Hortolândia. Relatoria: Vereador Enoque Leal Moura. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CFO nº 215/2023; 2) <u>Projeto de Lei nº 140/2023</u> - Autoria: Paulo Pereira Filho - Institui no Calendário Oficial do Município de Hortolândia o Dia do Perdão (Yom Kipur) a ser celebrado anualmente. Relatoria: Vereador Ananias. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CFO nº 216/2023; 3) <u>Projeto de Lei nº 141/2023</u> - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno - Institui o "Dia Municipal do Médico" no Calendário Oficial do Município de Hortolândia. Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CFO nº 217/2023; 4) <u>Projeto de Lei nº 142/2023</u> - Autoria: Enoque Leal Moura - Dispõe sobre denominação da Praça, localizada no cruzamento da Rua Wanderley Paes Soares e Rua Jacareí, ao lado da UBS, Jardim Nova Europa. Relatoria: Vereador Nego. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CFO nº 218/2023.

## Termo de Encerramento:

Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Reunião às 13h17, da qual eu, Vivian Cristina Fabiani, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata, que discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Comissão.

Ananias José Barbosa Presidente Carlos Rodrigues de Oliveira Vice-Presidente

Valdecir Alves Pereira Secretário

Enoque Leal Moura Membro

